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]شهروند[   »من به مقامات دادگاه بین المللی کیفری هشدار می دهم اگر در کنار ایران 
و حماس)متحدان پوتین( بایستید و وارد نبرد سیاسی در مقابل اسرائیل شوید، تحریم 
خواهید شد. همین حالا دلارهای خود را از ایالات متحده خارج و با سفر مجدد به آمریکا 
خداحافظی کنید.« این متن توییت تام کاتن، سناتور مشهور جمهوریخواه، علیه قضات 
دیوان کیفری لاهه و تهدید آنان درصورت رأی دادن علیه رژیم صهیونیستی در دیوان 
کیفری بین المللی است. تام کاتن که در داخل کشور با جمله معروف دکتر ظریف، وزیر 
سابق امور خارجه، مبنی بر اینکه او در برابر استدلال های تیم وقت مذاکره کننده درباره 
مبنای حقوقی برجام شکست خورده و با کنایه آمریکایی ها مبنی بر نفهمیدن حقوق 
بین الملل مواجه شده است، در داخل کشور بیشتر شناخته شد، اکنون به صراحت 
قضات لاهه را تهدید می کند تا نشان دهد واقعیت حقوق بین الملل همان واقعیت 
حاکم بر روابط بین الملل است؛ یعنی غلبه زور، قدرت، کمرنگ بودن عدالت و حق. در 

ادامه نیم نگاهی به این موضوع خواهیم داشت.

دیوان لاهه؛ رکن قضایی سازمان ملل
دیوان بین المللی دادگستری International Court of Justice )ICJ( در سال 1946و 
پس از تاسیس سازمان ملل متحد به عنوان رکن قضایی این سازمان آغاز به کار کرد. در 
این رابطه آمده است: »دیوان بین المللی دادگستری یکی از ارکان ملل متحد می  باشد 
که به موجب منشور و اساسنامه اش فعالیت می کند. دیوان از سال 1946به عنوان رکن 
قضایی اصلی ملل متحد می  باشد. به طور کلی وظیفه دیوان از یک طرف حل وفصل 
اختلافات بین دولت ها بر اساس حقوق بین  الملل بوده و از طرف دیگر نظرات مشورتی 
خویش را درخصوص مسائل حقوقی بنا به درخواست مجمع عمومی و شورای امنیت 
و سایر ارکان ملل متحد و آژانس  های تخصصی اعلام می کند. تاکنون دیوان مبادرت به 
صدور 139رأی ترافعی و 27رأی مشورتی کرده و در حال رسیدگی به 19قضیه دیگر مطروحه 
است.«)1( در سال 1998و 42سال پس از تاسیس دیوان بین المللی دادگستری، دیوان 
کیفری بین المللی )ICC( International Criminal Court نیز در لاهه تاسیس شد که 

به صورت ویژه به جنایات جنگی، نسل کُشی و این دست جرایم رسیدگی می کند.)2(

استقلال، صلاحیت و ضمانت اجرای احکام
دیوان بین المللی دادگستری از ابتدای تاسیس با سه چالش عمده مواجه بوده 
است. نخست؛ ترکیب اعضای این دیوان و شائبه در استقلال آنان. هر چند انتخاب 
اعضای دیوان، قاعده مشخصی دارد و مطابق قانون و از کشورها و قاره های مختلف 
تعیین می شوند، اما در اینکه هر حقوقدان مطرحی در نهایتِ استقلال و با داشتن 
تفکرات ضدغربی یا همسویی فکری برجسته با دشمنان غرب بتواند در این دیوان 
انتخاب و آزادانه بر نظرات خود تأکید کند، از ابتدا تا کنون محل تردید بوده است. دوم؛ 

صلاحیت دیوان برای حل وفصل دعاوی بین المللی. این مسئله نیز اگرچه با تعریف و 
تعیین نوع صلاحیت طبق قانون، به ظاهر حل شده است، اما مسئله رضایت دولت ها 
در رجوع به دیوان تا حد زیادی در آن خدشه ایجاد کرده است. افزون بر آن، دیوان به 
بسیاری از مسائل بین المللی ازجمله جنگ هایی که یک سوی آن آمریکا و غرب بوده، 
ورود نکرده یا حکم صریح و قاطعی صادر نکرده است. سوم؛ مسئله ضمانتِ اجرای 
احکام صادره است که تاکنون بلاتکلیف مانده و قاعده روشن و قطعی بر آن حاکم 
نیست و بازهم در مسائلی که غرب به دنبال اجرای آن بوده بیشتر به نتیجه رسیده و در 
موارد اندکی هم که پای منافع آمریکا یا متحدانش همچون اسرائیل در میان بوده، به 
جایی نرسیده است. مانند حکم اولیه ای که اخیرا در این دیوان و در پی شکایت آفریقای 

جنوبی علیه اسرائیل صادر شد.

حقوق بین الملل به میل آمریکا و منافع شرکای آمریکا
غ از موارد متعددی که در گذشته در مورد نحوه رسیدگی، صلاحیت و به نتیجه  فار
رسیدن احکام دیوان لاهه مورد بحث و پر از شائبه بوده است یا اینکه حکم تقریبا 
بی سابقه اولیه لاهه علیه اسرائیل برای فلسطینی ها یک پیروزی محسوب می شود، 
تهدید قضات دیوان لاهه از سوی یک سناتور آمریکایی مشهور، حقیقت حاکم بر 
حقوق بین الملل را نشان می دهد. همانطور که در ابتدای این نوشتار ذکر شد، حقوق 
بین الملل برخلاف تصوری که ایجاد شده به طور مطلق از قانون و عدالت تبعیت 
نمی کند. دیوان های بین المللی و کیفری )اعم از لاهه و دادگاه های کیفری ویژه( به 
کشتار بوسنی و محاکمه عاملان آن پرداخته اند، اما به نقش آمریکا و متحدانش در 
قربانی شدن مردم بوسنی و جنایات صلح بانان غربی سازمان ملل در این منطقه، نه، 
به محاکمه عاملان نسل کُشی رواندا پرداخته اند، اما به نقش سران فرانسه در تشدید 
کشتارها و جنایات نظامیان فرانسه در رواندا، نه. ریگان، بوش و کلینتون و دیگر روسای 
جمهوری جنایتکار آمریکا هیچ گاه در دادگاه های بین المللی متهم و محکوم نشده اند و 
پای هیچ مقام اسرائیلی جنایتکاری با هر نوع جنایتی به دادگاه های بین المللی باز نشده 
است.اکنون اما با تهدید قضات دیوان بین المللی دادگستری از سوی سناتور آمریکا، 
منطق! و قاعده حاکم بر حقوق و روابط بین الملل عیان تر از همیشه رخ نشان داده 
است. اینکه جنایت تا جایی رسیدگی می شود که غرب بخواهد و به ضرر غرب نباشد، 
قوانین بین المللی تا جایی برقرار است و رعایت می شود که منافع آمریکا یا خطوط قرمز 

آمریکا همچون حقانیت! اسرائیل را رد نکند.

پی نوشت ها:
netherlands.mfa.gov.ir/portal/GeneralCategoryServices/4645 -1

www.icicl.org/details.asp?id=55 -2

رقابت  افتادن  راه  به  و  دوم  جهانی  جنگ  از  پس 
تسلیحاتی هسته ای، نگرانی از اتخاذ »استراتژی ضربه 
افزایش  به  رو  کشورها  این  میان  در  اولیه«  ناگهانی 
گذاشت. بر این اساس مسابقه برای ساخت هسته ای 
تشدید و بین این کشورها موازنه وحشت برقرار شد. 
مطابق استراتژی ضربه ناگهانی اولیه، چنانچه کشوری 
را با یک تهاجم و ضربه سنگین  بتواند دشمن خود 
اما  می زند  اقدام  این  به  دست  کند،  نابود  ناگهانی، 
بین  باشند  هسته ای  سلاح  دارای  طرف  دو  چنانچه 
آنان موازنه وحشت برقرار و ترس از آغاز جنگ، هر دو را 
از جنگ افروزی باز می دارد. در ماه های اخیر اما تهدید 
استفاده از سلاح هسته ای از سوی روس ها افزایش 
یافته و متقابلا برخی اعضای ناتو همچون لهستان نیز 

به آن واکنش نشان داده اند.

تهدیدات هسته ای روس ها و واکنش ناتو
یورونیوز فارسی در گزارشی به تهدیدات هسته ای 
روسیه و تحلیل میزان جدی بودن انجام چنین اقدامی 
است:  آورده  باره  این  در  و  پرداخته  روس ها  سوی  از 
»روسیه قبلا گفته بود که تعدادی از بمب های هسته ای 
فروپاشی  زمان  از  می کند.  منتقل  بلاروس  به  را  خود 
این  میلادی،   1991 سال  در  اتحادجماهیرشوروی 
نخستین بار است که مسکو موشک های هسته ای 
می کند...روسیه  مستقر  روسیه  از  خارج  در  را  خود 
منطقه  در  خود  توجه  قابل  نظامی  حضور  همچنین 
کالینینگراد، تکه ای جداافتاده از سرزمین اصلی خود 
در منطقه بالتیک را افزایش داده است. اینها باعث 
شد تا لهستان که در همسایگی کالینینگراد قرار دارد، 

اعلام کند که مایل است میزبان تسلیحات هسته ای 
با  ناتو باشد. پوتین قبلاً در یک مصاحبه تلویزیونی 
غرور گفته بود که توانایی های هسته ای روسیه از آمریکا 
پیشرفته تر است و »سلاح ها ساخته می شوند تا از آنها 
استفاده شود.« او پیش از این نیز هشدار داده بود که 
حضور نیروهای ناتو در اوکراین می تواند منجر به جنگ 
هسته ای شود. با این حال، ناتو بارها گفته است که هیچ 
آزادسازی  آماده شدن روسیه برای  نشانه ای مبنی بر 

زرادخانه هسته ای خود وجود ندارد.«

نبرد هسته ای در زمین یا فضا؟
یورونیوز در ادامه، مخالفت چین با استفاده روسیه 
از سلاح هسته ای و احتمال جنگ هسته ای با ناتو را دو 
عامل مهمی خوانده که مانع عملی شدن این تهدیدات از 
سوی پوتین می شود. در ادامه مطلب با اشاره به احتمال 
استقرار سلاح های هسته ای روسیه در فضا این چنین 
افزوده است: »با دور شدن تمرکز از تهدید فوری انفجار 
هسته ای در میدان جنگ زمینی، نگرانی های فزاینده ای 

وجود دارد که پوتین ممکن است در حال بررسی قرار 
دادن یک دستگاه هسته ای در مدار زمین باشد. پوتین 
بَرسلاح های روسیه دارد که با اشتیاق 

َ
علاقه عمیقی به ا

عمومی او به موشک های مافوق صوت و همچنین 
موشک های کروز مجهز به سلاح هسته ای و اژدرهایی با 

بُرد نامحدود نشان داده شده است.«

رقابت روسی-آمریکایی در فضا و کشورهای مهم 
در بازدارندگی فضایی

در ادامه مطلب یورونیوز با اشاره به احتمال تشدید 
آمده  فضا  در  آمریکا  و  روسیه  هسته  ای  رقابت های 
است: »قرار دادن دستگاه های هسته ای در مدار زمین 
که احتمالاً سامانه های ماهواره ای آمریکا را هدف قرار 
می دهند، آخرین نمونه از قابلیت های تهاجمی روسیه 
از  جدیدی  حوزه  به  را  زمین  جو  فضای  و  بود  خواهد 
میدان جنگ تبدیل می کند. این امر، آمریکا را مجبور به 
توسعه و استقرار اقدامات متقابل جدید مبتنی بر فضا 
می کند و یک عنصر خطرناک دیگر را به رقابت تسلیحاتی 
قدرت های بزرگ اضافه می کند. روسیه، چین، کره شمالی 
قابلیت های  در  زیادی  سرمایه گذاری  همگی  ایران  و 
مرتبط با فضا، به ویژه تسلیحات ضد ماهواره ای انجام 
ارتباطات  شبکه  برای  جدی  تهدیدی  که  می دهند 
ماهواره ای آمریکاست که تمام شاخه های ارتش آمریکا 
برای ناوبری، حملات دقیق و فرماندهی به آن وابسته 
هستند.«یورونیوز در پایان مطلب خود از بی تأثیر بودن 
معاهدات در محدودکردن توسعه هسته ای روسیه 
در  کشور  این  هسته ای  سلاح های  جدی  خطرات  و 

بلندمدت نوشته است.

تعلیق دستیار نماینده پارلمان اروپا به خاطر جاسوسی
پارلمان اروپا، دستیار »ماکسیمیلیان کراه«، نماینده راست گرای آلمانی تبار، را که 
به دلیل جاسوسی برای چین دستگیر شده از کار تعلیق کرد. طبق ادعای دادستان های 

آلمان این فرد اطلاعات پارلمان اروپا را به چین منتقل کرده است./فارس

یشی صهیونیست ها پس از  افزایش ۴۰۰ درصدی روان پر
پاسخ ایران

سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی خبر داد که تعداد اسرائیلی هایی که 
پس از حملات اخیر ایران به سرزمین های اشغالی، درخواست دریافت کمک های 

روانی داشته اند 4۰۰ درصد افزایش داشته است./فارس

یکا و انگلیس شد نتانیاهو دست به دامن آمر
شبکه 12 تلویزیون اسرائیل: »نگرانی ها در تل آویو درخصوص احتمال صدور حکم 
بازداشت مقامات ازجمله نتانیاهو توسط دیوان لاهه افزایش یافته است. صدور 
خ نمی دهد اما پیام هایی که به اسرائیلی ها  حکم بازداشت بدون چراغ سبز آمریکا ر
رسیده حاکی از افزایش احتمال صدور این حکم است و به همین دلیل نتانیاهو از 

وزرای خارجه آمریکا و انگلیس کمک خواسته است.«/فارس

یم ح حمله اسرائیل به رفح اطلاعی ندار یکا: از طر آمر
سخنگوی وزارت دفاع آمریکا: »هم اکنون هیچ نشانه ای از آغاز هرگونه عملیات 
ح حمله اسرائیل به رفح اطلاعی  زمینی بزرگ اسرائیل در شهر رفح وجود ندارد. از طر

در دست نیست.«/تسنیم

یکا به شبکه تیک تاک فشار تازه آمر
دموکرات ها و جمهوریخواهان کنگره آمریکا به قانونی رأی دادند که می تواند منجر 
به ممنوعیت شبکه اجتماعی تیک تاک در آمریکا شود. آمریکا به پلتفرم تیک تاک، 
اولتیماتوم داد از مالک چینی خود جدا شود. اگر تیک تاک، اولتیماتوم قانونگذاران 
آمریکایی را جدی نگیرد در فروشگاه های اپل و گوگل در آمریکا در دسترس نخواهد 

بود./دویچه وله فارسی 

شلیک ده ها موشک حزب الله  به سمت»مرگلیوت« 
حزب الله لبنان بامداد چهارشنبه اعلام کرد که در پاسخ به جنایت ارتش اشغالگر 
ده ها  با  را  اشغالی  فلسطین  شمال  در  »مرگلیوت«  شهرک  »حانین«  روستای  در 
موشک کاتیوشا هدف حمله قرار داده است. پیش از آن شبکه المیادین خبر داد 
که حدود 3۰موشک به سمت منطقه الجلیل شلیک شده است...رسانه های عِبری  
نیز اعلام کردند که پس از اصابت موشک های حزب الله، برق شهرک »مرگلیوت« قطع 

شده و این شهرک در تاریکی فرو رفته است./تسنیم

حماس: ۳۰ افسر و ژنرال ارشد اسرائیلی در اختیار ما هستند
که  شایعاتی  کرد  اعلام  الجدید  العربی  با  گفت وگو  در  حماس  ارشد  منبع  یک 
رسانه های عِبری نزدیک به کابینه اسرائیل منتشر کرده اند مبنی بر اینکه حماس 
صرفا پیشنهاد آزادسازی 2۰اسیر را به جای 4۰اسیر در مرحله اول از توافق داده است، 
تکذیب و تأکید کرد که این ادعا به معنای آن است که تعداد اسرایی که زنده مانده اند 
بیش از 2۰نفر نیستند. وی افزود این رسانه ها در حالی مدعی زنده ماندن صرفا 2۰اسیر 
هستند که 3۰ژنرال و افسر ارشد اسرائیل که در 7 اکتبر 2۰23به اسارت مقاومت 

درآمدند، نزد حماس هستند./تسنیم

رئیس جمهوری پرتغال: باید غرامت دوران برده داری و 
یم استعمار را بپرداز

به دلیل  عذرخواهی  ضمن  پرتغال،  رئیس جمهوری  سوسا«،  دِ  ربلو  »مارسلو 
جنایت ها و قتل عامی که این کشور در دوران برده داری و استعمار مرتکب شده 

است، گفت باید غرامت این دوران پرداخت شود./ایرنا

استقرار هزاران نظامی و یک جنگنده انگلیسی در لهستان
نخست وزیر انگلیس در جریان کنفرانس مطبوعاتی مشترک با دونالد تاسک، 
همتای لهستانی خود، اعلام کرد: »لندن به زودی 16 هزار تن از نظامیان انگلیسی را 
همراه با یک جنگنده یوروفایتر تایفون به لهستان اعزام و مستقر خواهد کرد.« 
سوناک با بیان اینکه این جنگنده برای گشتزنی در حریم هوایی لهستان در این 
کشور مستقر خواهد شد، گفت: »ورشو و لندن برای همیشه متحد خواهند بود و ما 

همکاری خود را در همه حوزه ها تقویت خواهیم کرد.«/ایرنا

یم علیه ایران اعتراف بورل به ناکارآمدی سیاست تحر
جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، با نادیده گرفتن نقش اسرائیل 
سیاست های  و  رژیم  این  متجاوزانه  اقدامات  از  ناشی  که  منطقه  فعلی  بحران  در 
اشغالگرانه آن است، ایران را به گسترش تنش ها در منطقه متهم اما اشاره کرد که 
تحریم ها به تنهایی، پاسخ کارآمدی به اقدامات ایران نیست. او افزود: »اگرچه، باید بدانیم 
که تحریم ها به تنهایی یک سیاست نیستند. تحریم ها ابزاری برای اتخاذ یک سیاست 
هستند. تحریم  به خودی خود، ایران را باز نمی دارد...و باید جایی برای دیپلماسی درنظر 

گرفت. اقدام دیپلماتیک باید از اهمیت برابری برخوردار باشد.«/ایسنا

یت فضاپیمای  شمارش معکوس برای آغاز مامور
سرنشین دار چین

لین شیجیانگ معاون آژانس فضایی سرنشین دار چین در نشستی مطبوعاتی 
گفت: این فضاپیما حامل سه فضانورد به نام های یه گوانگ فو، لی کونگ و لی 
فو  گوانگ  یه  و  بود  خواهد  »شنژو-18«  فضایی  ماموریت  انجام  برای  گوانگسو 
دومین  و  سی  »شنژو-18«  داشت.  خواهد  برعهده  را  فضاپیما  این  فرماندهی 
ماموریت پروازی برنامه فضایی سرنشین دار و سومین ماموریت انسانی در مرحله 

کاربرد و توسعه ایستگاه فضایی چین است./ایرنا

پادشاه عربستان بستری شد
دیوان پادشاهی عربستان اعلام کرد که دلیل بستری ملک سلمان در بیمارستان، انجام 
معاینات دوره ای به مدت چند ساعت بوده است. ملک سلمان بن عبدالعزیز در سال 2۰15 
و پس از آنکه به مدت دو سال و نیم ولیعهد عربستان بود، به پادشاهی این کشور رسید. 
ملک سلمان 88 ساله، در ماه ژوئیه 2۰22 نیز برای انجام معاینات پزشکی در بیمارستان 

بستری شد و در سال 2۰2۰ نیز تحت عمل جراحی برداشتن طحال قرار گرفت./ایرنا

حقوق بین الملل بازیچه قلدری آمریکا

آمریکایی،قضاتلاههراتهدیدمیکند وقتیسناتور

گزیده اخبار 

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

نکته

برنامههایهستهایروسیهبهروایتیورونیوز خطر

غ از موارد متعددی که  فار
در گذشته در مورد نحوه 
رسیدگی، صلاحیت و به 

نتیجه رسیدن احکام 
دیوان لاهه مورد بحث 

و پر از شائبه بوده است 
یا اینکه حکم تقریبا 

بی سابقه اولیه لاهه علیه 
اسرائیل برای فلسطینی ها 

یک پیروزی محسوب 
می شود، تهدید قضات 

دیوان لاهه از سوی یک 
 ، سناتور آمریکایی مشهور

حقیقت حاکم بر حقوق 
بین الملل را نشان می دهد. 

همانطور که در ابتدای این 
نوشتار ذکر شد، حقوق 

بین الملل برخلاف تصوری 
که ایجاد شده به طور مطلق 

 از قانون و عدالت
 تبعیت نمی کند


